

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 9 LIPCA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

" RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI " po polsku 8.VII.

Godz. 19.55. - Na co czekamy? Upiywa cenny czas, zbliża się coraz więcej cała potęga zachodnich mocarstw do hitlerowskiej katowni, a u nas ludzie na coś czekają, zamiast rozpocząć bezwzględną walkę z Niemcami. Daje się słyszeć czasem w kraju głos, że jeszcze nie czas na powstanie, na rozszerzenie walki partyzanckiej itp. Któż rozpuszcza takie pogłoski? Wprawdzie pewno koła na emigracji i w kraju mogą usiłować przeczekać, ale przecież polskie rozgłosznie z Londynu i radio ambasady polskiej w ZSRR cieszy się z każdego powodzenia polskich partyzantów z każdego sukcesu polskiego pod Brodnicą i Lublinem. Z dumą podkreślany jest każdy fakt walki zbrojnej i wynika z tego jasno i dobitnie, że sprawa powstania i rozszerzenia partyzantki jest zagadnieniem dnia dzisiejszego. Nasi sojusznicy postanowili jeszcze w tym roku złamać niemiecką machinę wojenną i ten dzień zbliża się nieubłagalnie. Do broni, do czynu!

Zbiórka złomu w Polsce nie dała spodziewanych rezultatów, i dlatego Niemcy cofnęli szeroki koncesji na skup złomu, wydanych rozmaitym osobom w Polsce. Władze hitlerowskie przejęły we własne ręce zbiórkę złomu i dokonują rewizji w poszukiwaniu metalowych przedmiotów. Należy ostrzec rodaków, że nie wolno wyjmować z ukrycia przedmiotów zrobionych z metalu kolorowego. Nie możemy dopuścić, by Niemcy wzmocniali naszą własnością swoje szczupłe rezerwy surowcowe.

Godz. 21.05. - W Zagł. Dąbrowskim odbyła się tajna narada robotników. Po klęskach Hitlera w zimo ub. roku, spadła łuska ludziom z oczu. Zrozumeli oni, że skoro do wojny przystąpiły takie mocarstwa jak Rosja, Ameryka i Anglia, to Niemcy muszą wojnę przegrać jak w latach 1914-1918. Nawet ci, którzy po przegranej w 1939r. machnęli na wszystko ręką i odeszli od ruchu tajnego, teraz doń powrócili, bo widzą że Hitler zostanie złamany, a Polska uzyska swoją niepodległość. Wszyscy biorący udział w tajnej naradzie wypowiedzieli się za wzmocnieniem walki, a najbardziej bojowe przemówienie wygłosił przedstawiciel Polskiej Partii Robotniczej.

KUJBYSZEW po polsku, 8.VII. godz. 20.10.

Jest pewna sprawa polska, którą opinia polska przemilcza niewłaściwie. Jest to sprawa Leona Kozłowskiego. Były premier archeolog Leon Kozłowski popełnił dwa haniebne czyny: wprowadził w Polskę Berezę, a w czasie gdy Naród Polski jest w walce z hitleryzmem, pojechał do Berlina. Rozumiemy że miał on utrudniony pobyt wśród Polaków, bo nikt nie chciał się z nim przywitać, a cóż dopiero podać rękę. Trudno było przebywać Kozłowskiemu wśród ludzi, którzy zniesli Berezę, jak Gen. Sikorski. Postanowił powrócić do Hitlera, a gdy dotarł do Berlina udzielił tam wywiadu prasie szwedzkiej oświadczając, że uważa się za gościa narodu niemieckiego i jest przekonany, że Hitler zwycięży. Oświadczył ponadto, że z Berlina ma zamiar udać się do Polski, by tam kształtować nowe losy Narodu Polskiego. Ten wywiad wystarczająco charakteryzuje osobowość Kozłowskiego, który jest krótkowidzem w polityce, a zdrajcą i sprzedawczykiem w zakresie moralnym, natomiast bardzo silnym człowiekiem pod względem fizycznym. Kozłowski po wyjeździe z Kujbyszowa przeszedł w warunkach szarugi jesiennej około 200 km. pieszko, poprzez front strasznej walki, by pokłonić się Hitlerowi. Kozłowski jako zbrodniarz posiada natężoną siłę woli zbrodniarzej, jest zbrodniarzem rezydystą. W kraju dobrze znają Kozłowskiego. Kiedyś z galerii sejmowej przyjaciele Leona Kozłowskiego krzyczeli w czasie debat sejmowych: Leonie! Nie daj się! Ale teraz nikogo nie urzeknie już Leon. Jego przyjaciele Jędrzejowicze, Matuszewscy i Koce oraz inne towarzystwo ożonowe, martwi się na uboczu. Kiedyś martwili się, gdy na stanowisku premiera Leon okazał się krotynon, teraz martwią się gdy został on Quisslingiem. Nie zdobyli się jednak na otwarte potępienie go i rozstanie się z niedawnym przyjacielem. W Polsce wolnej rozprawia się należycie Polacy z Leonem Kozłowskim.



II.

Z najważniejszych spraw światowych.

BEIRUT po polsku, 8.VII.godz.18.40.

Laval prowadzi grę bardzo skomplikowaną. Jak wiadomo przystąpił on do formowania specjalnej armii, tzw. Regionów, na co oczywiście otrzymał zgodę Niemców. Powstaje pytanie dlaczego Niemcy udzielili mu tego zezwolenia? Wchodzi tu w grę następujące czynniki: z jednej strony niema Laval zaufania do stu tysięcy armii, którą Francja ma prawo posiadać w myśl układu z Niemcami; ponadto specjalne oddziały są mu potrzebne na wypadek inwazji sprzymierzonych; wreszcie potrzebuje on tych oddziałów przeciwko własnemu społeczeństwu. Mimo to wszystko Laval nie pragnie zerwać ze sprzymierzonymi, bo nie jest całkowicie pewny zwycięstw Niemiec i chce pozostawić możliwość porozumienia się w przyszłości ze sprzymierzonymi na wypadek ich zwycięstwa. Ponadto wie dobrze Laval, że zerwanie stosunków z Ameryką, wywołałoby oburzenie całego narodu francuskiego. Nie ulega wątpliwości, że telegram gratulacyjny Pétaina do Roosevelta, z okazji święta niepodległości Stanów, został wysłany za zgodą Laval. Natomiast Laval idzie na współpracę całkowitą z Niemcami w dziedzinie gospodarczej. Wyrazem tego jest m.in. wysłanie robotników francuskich do Niemiec. Tymczasem naród francuski całkowicie odrzuca współpracę z Niemcami, czego dowodem są liczne akty sabotażu. Naród francuski nienawidzi Niemców i wie dobrze do czego dąży w przyszłości.

RZYM po rosyjsku, 8.VII.godz.17.00.

Propaganda amerykańska usiłuje pomniejszyć znaczenie ostatnich sukcesów niemieckich na froncie, twierdząc że Sebastopol był źle ufortyfikowany, a odwrót sowiecki pod Woroneżem jest dokonywany w porządku. Ponadto rozgłoszenie amerykańskie twierdzą, że ostatnio wysłano do Zw. Radzieckiego znaczna ilość sprzętu. Dlaczegoż więc Timoszenko skarzy się na przewagę armii niemieckiej? Każdy ze sprzymierzeńców usiłuje przerzucić winę za klęski jeden na drugiego. Timoszenko na początku próbował atakować lewą flankę v.Bocka, lecz bezskutecznie i ofensywa v.Bocka rozwija się pomyślnie. Operacje te są zakrojone na dużą skalę. Wojska radzieckie cofają się w bezładzie, sztaby kompletnie potraciły głowy, w oddziałach radzieckich panuje anarchia. Ofensywa v.Bocka łączy się z działaniami na Morzu Barentsa, gdzie ostatnio został zniszczony liczny transport ze sprzętem dla Zw. Radzieckiego. Te pomyślne wyniki odbijają się niewątpliwie na działaniach na froncie wschodnim.

Prasa niemiecka omawia znaczenie zajęcia Woroneża; nastąpiło przecięcie linii kolej. Moskwa-Rostów, a ponadto w Woroneżu znajdował się ośrodek przemyłowy, z wytwórniami silników samolotowych i kauczuku. Fabryki te zatrudniały ponad 20.000 robotników.

ZEESEN po niemiecku, 8.VII.godz.18.10.

Wzięci do niewoli oficerowie niemieccy w Libii, opowiadają że klęska ich armii w Libii była wielką niespodzianką, zwłaszcza że miała ona przewagę nad armią niemiecką w zakresie ilości żołnierzy jak i sprzętu. Przypisują oni tę klęskę wyższej umiejętności dowodzenia u Niemców, oraz przewadze ducha żołnierzy niemieckich.

WEICHSELENDER po rosyjsku, 9.VII.godz.12.00.

Niemieckie dowództwo naczelne 1.Lipca zakomunikowało, że na froncie wschodnim rozpoczęła się ofensywa niemiecka, a już 7 Lipca mogło ono ogłosić, że wielkich sukcesach na odcinku południowym i środkowym frontu. Padł Woroneż, centralny punkt linii kolejowej Moskwa-Rostów. Jest to duży ośrodek przemyłowy wojenny a samo miasto liczy ponad 350.000 ludności. Ofensywa niemiecka rozwija się pomyślnie, tak iż nawet prasa sowiecka twierdzi, że Zw. Radziecki znajduje się w niebezpiecznej i krytycznej sytuacji.

III.

O g ó l n o .

RZYM po rosyjsku, 8.VII.godz.18.15.

Propaganda radziecka stara się wmówić w obywateli sowieckich, że celem wojny państw Osi jest przywrócenie ustroju kapitalistycznego w Rosji. Twierdzi ona ponadto, że żołnierze faszystowscy dopuszczają się najbardziej barbarzyńskich okrucieństw na narodzie rosyjskim. Nie wierzą temu. Żołnierze armii Osi nie są niewolnikami broniącymi interesów kapitalizmu.



Są to wolni ludzie i proletariusze, a w państwach Osi niema ustroju kapitalistycznego. Żołnierze ci są przepojeni ideałem zbudowania życia na nowych podstawach. Gdyby byli ci żołnierze niewolnikami, nie bili by się z takim zapałem i nie odnosiliby bezprzykłąnych zwycięstw w dziejach wojen. To żołnierz sowiecki walczy nieświadomie o interesy kapitalizmu światowego. Kontrrewolucjonista Stalin, już w 1935r. zawarł przymierze z Anglią przeciwko faszynom, co znalazło swój wyraz w popieraniu przez niego sankcji przeciwko Włochom, a obecnie przystąpił on do koalicji przeciwko Osi. Stalin ponosi odpowiedzialność za wojnę, a wy walczyście i umieracie za interesy państwowych plutokratów.

Godz. 17.00. - Depeche Marocaine twierdzi na marginesie przemówienia Churchilla w Izbie Gmin, że za mało jest posiadać sprzęt, bardzo ważnym czynnikiem jest organizacja i duch żołnierzy, co jest wynikiem wychowania i nie może być zrobione na zamówienie.

Popołudnie w Italii omawiając znaczenie zniszczenia konwoju na Morzu Baronsa, podkreśla, że fakt ten odbija się na operacjach na lądzie.

Massagero omawiając 10-tą rocznicę objęcia władzy przez Salę zara w Portugalii zaznacza, że jest on zwolennikiem ustroju korporacyjnego i ostatnio w przemówieniu publicznym wystąpił z krytyką polityki Anglii, która zawarła przymierze ze Zw. Radzieckim, zagrażającym ustrojem swym całej Europie.

Prasa szwedzka poświęca dużo miejsca faktowi pogwałcenia przez sowieckie łodzie podwodne neutralności Szwecji na jej wodach terytorialnych. Nie ulega już teraz wątpliwości, że statki szwedzkie zostały zatopione przez sowieckie łodzie podwodne, co dało się stwierdzić na podstawie odłamków z torped. Protesty rządu szwedzkiego wobec rządu radzieckiego pozostały bez skutku i rząd radziecki zaprzecza tym faktom.

W Palestynie trwają zamieszki wywoływane przez Arabów, z powodu faworyzowania Żydów przez Anglików. Zamieszki nabierają często charakteru walk z policją i obie strony ponoszą duże straty.

W Budapeszcie aresztowano 100 Żydów za unikanie wykonania obowiązków pracy.

BUKARESZT po ukraińsku, 8.VII.godz.17.40.

Celem polityki Moskwy wobec Ukrainy było zawsze wytępienie w sztych pierwiastków nacjonalizmu ukraińskiego oraz eksploatacja narodu i bogactw Kraju.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 8.VII.godz.17.50.

Prasa amerykańska jest zaniopokojona klęskami armii radzieckiej. NYT uważa, że należy nareszcie wynaleźć jakieś skuteczne sposoby walki z Niemcami.

Prasa berlińska szeroko omawia zniszczenie konwoju na Morzu Baronsa. Pogadanka o targach Mołotowa z Anglikami o podział Europy.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 8.VII.godz.22.10.

Podstawą ruchu ukraińskiego była klasa włościańska, rolnicy bez względu na ilość posiadanej ziemi. Bolszewicy systematycznie niszczyli tę warstwę, wysiedlając Ukraińców na Sybir, lub zamykając ich w obozach koncentracyjnych na Sokółkach. Rozbicie bolszewizmu otworzy przyszłość przed narodem ukraińskim. Opowiadane przez bolszewików bajki o rzekomej eksploatacji Ukraińców przez Niemców, nie zasługują nawet na zaprzeczenie.

RADZIANSKA UKRAINA, po ukraińsku, 8.VII.godz.22.15.

Epizody z walk na froncie wschodnim i komunikaty SBI.

BEIRUT po polsku, 8.VII.godz.18.40.

Z Ankarę donoszą, że w miejscowych kołach politycznych uważają, że obecny minister spraw zagranicznych Saragiolu przewidziany jest na stanowisko premiera.

WATYKAN po ukraińsku, 8.VII.godz.20.45.

W dniu święta Apostołów Piotra i Pawła, Papież Pius XII, z uwagi na przeżywaną obecnie przez ludzkość decydującą poważną chwilę, długo modlił się na grobie św.św. Piotra i Pawła. Wygłoszone przez Papieża przemówienie do chrześcijan, ukazało się w druku pt: Miłość, sprawiedliwość i pokój. Od początku wojny Papież Pius XII wygłosił trzy przemówienia.



Z ostatniej chwili.KORRESPONDENCI AMERYKANSKY W KAIRZE: 9.VII.godz.14.10.

G.Parr, NBC i C.Harrison CBS: Lotnictwo brytyjskie dokonało udanego bardzo nalotu na jedno z lotnisk niemieckich, niszcząc na ziemi cały szereg samolotów przygotowywujących się do startu, w tej liczbie cały niemal dywizjon samolotów Stuka i szereg Messerschmidtów 109. Prócz tego w walkach powietrznych nad pustynią stracono 7 samolotów Osi i jeden bombowiec nad Aleksandrią. Powien inżynier południowo afrykański, który był jednym z organizatorów niszczenia materiału wojennego w Mersa Matruh oświadczył, że nigdy w życiu nie widział takiego zniszczenia i że niewątpliwie Niemcy nie dostali w ręce żadnego niemal sprzętu. Inżynier ten przebywał w Mersa Matruh dozorcując zniszczenia, jeszcze przez 2 godziny po wkroczeniu pierwszej grupy tanków niemieckich i następnie wyratował się w łodzi. Stwierdza on, że nie można było rozróżnić poszczególnych wybuchów, tak szybko następowały one po sobie. Niemcy dopomogli tylko w tej akcji niszczenia przez dokonanie silnego nalotu na Mers a Matruh.

ROZGŁOSNIENIE AMERYKANSKIE, po angielsku do 9.VII.godz.14.10.

Donoszą oficjalnie z Moskwy o przybyciu do jednego z portów północnych, przypuszczalnie do Murmańska lub Archangielska, wielkiego konwoju sojuszniczego. Konwój ten mimo poważnej bitwy morskiej, w której ze strony niemieckiej brał udział pancernik Tirpitz, trzy ciężkie krążowniki i osiem kontrtorpedowców.

Obserwatorzy neutralni z Moskwy zwracają uwagę, że nawet przerwanie przez Niemców linii kolejowej Rostów - Moskwa, nie przeszkodziłoby w przesyłaniu z Kaukazu dostaw dla armii czerwonej, które w obecnej porze roku idą przeważnie Wołgą.

Donoszą z Kairu, że wojska sprzymierzone odcięły i w znacznym stopniu zniszczyły poważną grupę wojsk Rommla. Wojska te dokonują wszelkich wysiłków by wydostać się z matni.

Gen. F. Mac Sherry oświadczył, że liczba robotników amerykańskich w przemyśle wojennym wzrosła w tym roku o 10.500.000 ludzi, zaś w roku przyszłym przybędzie jeszcze 2.500.000, co da w ogólnym wyniku 19.900.000.

Departament marynarki ogłosił, że obecnie produkuje się masowo lekkie motory Diesla dla statków ścigaczy łodzi podwodnych. Nowe motory zajmują trzy razy mniej miejsca przy tej samej sile co najlepsze dotąd stosowane i uważane są za najłżejsze motory używane na statkach oceanicznych.

Donoszą z Buenos Aires, że Prezydent Castillo wygłosił wczoraj wieczór przemówienie do 2.000 oficerów floty argentyńskiej, oświadczając, że muszą być gotowi do obrony swego kraju, jakkolwiek rząd nie chce brać udziału w wojnie bez uzasadnionych przyczyn. Zdaniem kół miarodajnych Prez. Castillo wydał dekret zakazujący statkom argentyńskim wpływania na wody objęte wojną.

Rząd argentyński ściśle współpracuje z rządem Stanów, dla zapobieżenia szmuglowi waluty amerykańskiej skonfiskowanej przez Niemców w Europie i dostarczanej agentom Osi.

Donoszą z Vichy, że Laval odbył nową rozmowę z Charge d' Affaires Stanów w sprawie okrętów francuskich w Aleksandrii. Wobec odmowy brytyjskiej przyjęcia propozycji Vichy, by okręty albo pozostały, albo też wróciły do Tulonu, Laval wysunął nowe propozycje.

D.Anderson Sztokholm, dla NBC: Wiadomości nadchodzące z Berlina w sprawie łodzi konwoju sojuszniczego idącego do Rosji, są sprzeczne ze sobą. Jedno ze źródeł podaje, iż konwój liczył 50 statków, z czego Niemcy mieli zatopić 28. Konwoje wg. wersji niemieckiej starają się płynąć jaknajbliżej Wyspy Niedźwiedziej, gdzie zapery lodowe utrudniają działania łodzi podwodnych. Niemcy twierdzą, że mają bazę obserwacyjną lotniczą na wyspie Jan Mayens, położonej w środku prostokąta rozciągającego się od Przylądka Północnego i Szpitzbergu do Grenlandii i Islandii.

ANKARA po turecku, 7.VII.godz.19.15.

Zajęcie Woroneża byłoby dużym sukcesem dla Niemców, którzy w tym celu poświęcają olbrzymią ilość tanków i wojska. Wskutek działań lotnictwa brytyjskiego i artylerii jest prawdopodobnym, że Rommel cofnie się do Mersa Matruh dla przegrupowania swych wojsk.